
01/Jan/2013    ::    Edição 1   ::

Cadernos do Poder Executivo 

 Poder Executivo.
Geraldo Júlio de Mello Filho

Portaria

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, SILENO SOUSA GUEDES, CPF nº 51971356468, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 
de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 02 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA, CPF nº 71066055491, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Planejamento e Gestão, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 03 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ANTÔNIO ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR, CPF nº 65792823472, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Desenvolvimento e 
Planejamento Urbano, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 04 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ROBERTO CHAVES PANDOLFI, CPF nº 10418024472, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Finanças, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 05 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, RICARDO DO NASCIMENTO CORREIA DE CARVALHO, CPF nº 69303460472, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Assuntos Jurídicos, a contar 
de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 06 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº 80120830434, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Administração e Gestão de 
Pessoas, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 07 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ROBERTO RODRIGUES ARRAES, CPF nº 46425322420, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Controlador Geral do Município, símbolo "CDA2", a contar de 01 de janeiro de 2013.
PORTARIA Nº 08 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, LEOCÁDIA ALVES DA SILVA, CPF nº 00361771487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Cultura, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 09 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, CARLOS AUGUSTO RAMOS LEAL FILHO, CPF nº 02468470427, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Imprensa, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

Página 1 de 4Diário Oficial - Prefeitura do Recife

10/06/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=1&aedicaano=...



PORTARIA Nº 10 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, JAILSON DE BARROS CORREIA, CPF nº 63146649420, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 11 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, VALMAR CORRÊA DE ANDRADE, CPF nº 11432845420, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Educação, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 12 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, MURILO RODRIGUES CAVALCANTI, CPF nº 21746192453, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Segurança Urbana, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 13 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO, CPF nº 44033915400, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a contar 
de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, JOÃO BATISTA MEIRA BRAGA, CPF nº 06202527404, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Mobilidade e Controle Urbano, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 15 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY, CPF nº 54483433415, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 16 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA, CPF nº 46084428487, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 17 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, FELIPE AUGUSTO LYRA CARRERAS, CPF nº 86488023420, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de janeiro 
de 2013.

PORTARIA Nº 18 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, JOÃO BATISTA DE MELO ALVES, CPF nº 49939300468, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de janeiro de 
2013.

PORTARIA Nº 19 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, EDUARDO JACKSON DOS SANTOS GRANJA, CPF nº 03337875440, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Habitação, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 20 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, SILVIA MARIA CORDEIRO, CPF nº 11441623434, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de janeiro de 2013.

Página 2 de 4Diário Oficial - Prefeitura do Recife

10/06/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=1&aedicaano=...



PORTARIA Nº 21 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, MARÍLIA VALENÇA ROCHA ARRAES DE ALENCAR, CPF nº 05161704497, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Juventude e Qualificação 
Profissional, a contar de 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 22 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, GEORGE GUSTAVO DE MELLO BRAGA, CPF nº 88178951487, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Esportes e Copa do Mundo, a contar de 01 
de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 23 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, RODRIGO MOTA DE FARIAS, CPF nº 04615666489, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo "CDA2", do Gabinete do Prefeito, a contar de 01 de janeiro de 
2013.

PORTARIA Nº 24 DE 01 DE JANIERO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, LAURO CARVALHO DE GUSMÃO, CPF nº 21268754404, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Gabinete de Representação em Brasília, símbolo "CDA2", a contar de 01 de janeiro 
de 2013.

PORTARIA Nº 25 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, JOÃO GUILHERME DE GODOY FERRAZ, CPF nº 02840886413, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Gabinete de Projetos Especiais, símbolo "CDA2", a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 26 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ROBERTO SAMPAIO NAVARRO LESSA, CPF nº 34622870444, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor Presidente, símbolo "CDA3", da Fundação de Cultura do Recife, a contar de 01 de 
janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 27 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO, CPF nº 09132562420, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor Presidente, símbolo "CDA1", da Autarquia Municipal de Previdência e 
Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 28 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, ANTÔNIO BARBOSA DE SIQUEIRA NETO, CPF nº 29362539420, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor Presidente, símbolo "CDA1", da Empresa de Manutenção e Limpeza 
Urbana - EMLURB, a contar de 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 29 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, RODRIGO COSTA VIDAL RANGEL, CPF nº 56363923620, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Executivo dos Direitos dos Animais, símbolo "CDA3", da Secretaria de Governo e 
Participação Social, a contar de 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 30 DE 01 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, CARLOS FREDERICO GOMES FRED OLIVEIRA, CPF nº 10344896404, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, símbolo "CDA1", da Secretaria de Relações Institucionais, a contar 
de 01 de janeiro de 2013.

Geraldo Júlio de Mello Filho
Prefeito 

Página 3 de 4Diário Oficial - Prefeitura do Recife

10/06/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=1&aedicaano=...

josemarcos
Realce



Página 4 de 4Diário Oficial - Prefeitura do Recife

10/06/2013http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=1&aedicaano=...


